
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024
г. Гулькевичи

№« 2258

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1832 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. № 1723 «Об 
утверждении положения о системе управления муниципальными программами 
муниципального образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие образования» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 
1 января 2025 г.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от______________ № ___________
«О внесения изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Развитие образования»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район
Исполняющий обязанности 
начальника управления Л.Л. Скоморохова

Проект согласован:
Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы муниципального 
образования Гулькевичский район Д.В. Ештокин

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Начальник юридического отдела управления 
делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 27.12.2024 № 2258

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1832 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 27.12.2024 № 2258)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район
«Развитие образования»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление образования администрации муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  управление 
образования)

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены



2

Участники муниципальной программы управление образования
муниципальные дошкольные образовательные учреждения 
муниципальные общеобразовательные учреждения 
муниципальные учреждения дополнительного образования 
район

Период реализации 2015 -  2030 годы
первый этап: 2015 -  2024 годы
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы предоставление гражданам широких возможностей для 
получения дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, дополнительного образования 
детей;
формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, 
направленной на самоопределение и профессиональную 
ориентацию;
развитие системы кадрового обеспечения сферы образования, 
позволяющей каждому педагогу повысить уровень 
профессионального мастерства на протяжении всей 
профессиональной деятельности

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 16914946,4 
п ервый этап: 11553600,7 
второй этап: 5662811,1

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

возможности для самореализации и развития талантов 
сохранение населения, здоровье и благополучие людей 
достойный, эффективный труд и успешное 
предпринимательство цифровая трансформация



3

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере­

ния

Базо­
вое

значе­
ние

Значения
показателя

Документ Ответствен­
ный за 

достижение 
показателя

Связь с
показателями НЦ

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  предоставление гражданам широких возможностей для получения дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, дополнительного образования детей

1.1.1 Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет

процент 100 100 100 100 единый план по достижению 
национальных целей развития 
Российской Федерации на период 
до 2024 года и на плановый 
период до 2030 года 
(распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 1 октября 2021 г. № 2765-р); 
государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования» (постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 г. 
№ 1642)

управление
образования

НЦ: обеспечение
устойчивого роста
численности
населения
Российской
Федерации

1.1.2 Удельный вес 
численности 
обучающихся, 
занимающихся в 
одну смену, в общей 
численности обуча­
ющихся в обще­
образовательных 
учреждениях

процент 84,8 84,8 84,8 84,8 стратегия социально­
экономического развития 
Краснодарского края до 2030 года 
(Закон Краснодарского края 
от 21 декабря 2018 г. № 3930-КЗ)

управление
образования

НЦ: вхождение 
Российской 
Федерации в число 
десяти ведущих 
стран мира по 
качеству общего 
образования



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.3 Доля детей в

возрасте
от 5 до 18 лет,
охваченных
дополнительным
образованием

процент 75 75 75 75 единый план по достижению 
национальных целей развития 
Российской Федерации на период 
до 2024 года и на плановый 
период до 2030 года 
(распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 1 октября 2021 г. № 2765-р); 
государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования» (постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 г. 
№ 1642)

управление
образования

НЦ: формирование 
эффективной 
системы выявления, 
поддержки и разви­
тия способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, основан­
ной на принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся

1.2 Цель муниципальной программы -  формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию

1.2.1 Доля детей и 
молодежи в возрасте 
от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены 
выдающиеся 
способности и 
таланты

процент 2 3 4 5 концепция развития 
дополнительного образования 
детей до 2030 года (распоряжение 
Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2022 г.
№ 678-р)

управление
образования

НЦ: формирование 
эффективной 
системы выявления, 
поддержки и разви­
тия способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, основан­
ной на принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2.2 Доля граждан,

занимающихся
добровольческой
(волонтерской)
деятельностью в
образовательных
организациях
Г улькевичского
района

процент 5,5 5 7 10 Указ Президента Российской 
Федерации от 4 февраля 2021 г.
№ 68 «Об оценке эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц субъектов 
Российской Федерации и 
деятельности исполнительных 
органов субъектов Российской 
Федерации»;
единый план по достижению 
национальных целей развития 
Российской Федерации на период 
до 2024 года и на плановый 
период до 2030 года 
(распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 1 октября 2021 г. № 2765-р); 
государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования» (постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 г. 
№ 1642)

управление
образования

НЦ: увеличение доли
граждан,
занимающихся
волонтерской
(добровольческой)
деятельностью или
вовлеченных в
деятельность
волонтерских
(добровольческих)
организаций,
до 15 процентов

2 Показатели процессной части муниципальной программы
2.1 Отношение средне­

месячной заработной 
платы педагоги­
ческих работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дошкольного

процент 100 100 100 100 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 
«О мероприятиях по реализации 
государственной социальной 
политики»

управление
образования

НЦ: вхождение 
Российской 
Федерации в число 
десяти ведущих 
стран мира по 
качеству общего 
образования



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
образования отрасли 
«Образование» к 
среднемесячной 
заработной плате в 
сфере общего 
образования

2.2 Отношение средне­
месячной заработной 
платы педагогичес­
ких работников 
муниципальных 
общеобразователь­
ных организаций к 
среднемесячной 
заработной плате в 
Краснодарском крае

процент 100 100 100 100 Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 
«О мероприятиях по реализации 
государственной социальной 
политики»

управление
образования

НЦ: вхождение 
Российской 
Федерации в число 
десяти ведущих 
стран мира по 
качеству общего 
образования

2.3 Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников муници­
пальных организа­
ций дополнитель­
ного образования 
детей отрасли 
«Образование» к 
среднемесячной 
заработной плате 
учителей

процент 100 100 100 100 Указ Президента Российской 
Федерации от 1 июня 2012 г.
№ 761 «О национальной 
стратегии действий в интересах 
детей на 2012 -  2017 годы»

управление
образования

НЦ: вхождение 
Российской 
Федерации в число 
десяти ведущих 
стран мира по 
качеству общего 
образования

2.4 Доступность 
дошкольного 
образования для

процент 100 100 100 100 единый план по достижению 
национальных целей развития 
Российской Федерации на период

управление
образования

НЦ: обеспечение 
устойчивого роста 
численности



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет

до 2024 года и на плановый 
период до 2030 года 
(распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 1 октября 2021 г. № 2765-р); 
государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования» (постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 г. 
№ 1642)

населения
Российской
Федерации

2.5 Число молодых 
людей, принявших 
участие в 
мероприятиях 
патриотической 
направленности

тысяча
человек

10,0 10,0 20,0 30,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 4 февраля 2021 г. 
№ 68 «Об оценке эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц субъектов 
Российской Федерации и 
деятельности исполнительных 
органов субъектов Российской 
Федерации»

управление
образования

НЦ: создание 
условий для воспита­
ния гармонично 
развитой и социаль­
но ответственной 
личности на основе 
духовно-нравствен­
ных ценностей 
народов Российской 
Федерации, истории- 
ческих и националь­
но-культурных 
традиций

2.6 Доля обучающихся 
общеобразователь­
ных организаций, 
участвующих в 
школьном этапе 
всероссийской 
олимпиады 
школьников

процент 35 35 35 35 стратегия социально­
экономического развития 
Краснодарского края до 2030 года 
(Закон Краснодарского края 
от 21 декабря 2018 г. № 3930-КЗ)

управление
образования

НЦ: формирование 
эффективной 
системы выявления, 
поддержки и разви­
тия способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, основан­
ной на принципах



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Проектная часть

№
п/п

Наименование
мероприятия

Год
реа-

лиза-
ции

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Единица 
измере­
ния (по 
ОКЕИ)

Значения
результа­

та
реализа­

ции меро­
приятия 
по годам

Ответствен­
ный за 

достижение 
результата

Связь с 
показате­

лями 
целей 

муници­
пальной 
програм­

мы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1

Задача муниципальной программы -  реализация мероприятий, направленных на достижение национальных целей развития Российской
Федерации, в рамках реализации региональных и ведомственных проектов
1.1 Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Педагоги и наставники». Статус проекта - 1

1.1.1 Обеспечение 2025 1406,2 1406,2 - - - обеспечены единица 18 управление 1.2.2
выплат 2026 1406,2 1406,2 - - - выплаты 18 образования
ежемесячного 2027 1406,2 1406,2 - - - ежемесячного 18
денежного денежного
вознаграждения вознаграждения
советникам советникам



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразователь­
ных организаций, 
расположенных на 
территории 
Краснодарского 
края

директоров по
воспитанию и
взаимодействию
с детскими
общественными
объединениям
обеспечены
выплаты
ежемесячного
денежного
вознаграждения
советникам
директоров по
воспитанию и
взаимодействию
с детскими
общественными
объединениям

1.1.2 Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразователь­
ных организациях

2025 4216,9 4048,2 168,7 - - количество 
общеобразова­
тельных 
учреждений, в 
которых 
проведены 
мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с детскими

единица 18 управление
образования

1.2.2
2026 4280,9 4109,6 171,3 - - 18
2027 4358,4 4184,0 174,4 18



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
общественными
объединениями

1.1.3 Обеспечение 
выплат ежемесяч­
ного денежного 
вознаграждения за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразователь­
ных организаций

2025 74167,1 74167,1 - - - доля
педагогических 
работников 
общеобразова­
тельных 
организаций, 
получивших 
ежемесячное 
денежное 
вознаграждение 
за классное 
руководство

процент 100 управление
образования

1.2.2
2026 73875,5 73875,5 - - - 100
2027 74167,1 74167,1 100

Итого
проектная часть

2025 79790,2 79621,5 168,7 - - х х х х х
2026 79562,6 79391,3 171,3 - -
2027 79931,7 79757,3 174,4 - -

3.2. Процессная часть

№
п/п

Общая
характеристика,

наименование
мероприятия

Год
реа-
ли-

зации

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Единица 
измере­
ния (по 
ОКЕИ)

Значе­
ния

резуль­
тата 

реали­
зации 
меро- 
прия­

тия по 
годам

Ответ­
ственный 

за достиже­
ние

результата

Связь с 
показа­
телями 
целей 
муни- 

ципаль- 
ной

програм­
мы

всего в разрезе источников ( инансирования
ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  развитие современных механизмов, качества, содержания и технологий образования

1 Комплекс процессных мероприятий -  реализация образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего и дополнительного образования на территории муниципального образования Гулькевичский район
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

1.1 Финансовое
обеспечение
государственных
гарантий
реализации прав
на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
дошкольных
образовательных
организациях

2025 484620,0 - 333682,8 150937,2 - количество
образователь­
ных
организаций
реализующих
программы
дошкольного
образования

единица 29 управле­
ние
образова­
ния

1.1.1
2026 519980,3 - 356925,0 163055,3 - 29
2027 551969,2 375871,2 176098,0 29

1.2 Финансовое 
обеспечение 
государственных 
гарантий 
реализации прав 
на получение 
общедоступного и 
бесплатного до­
школьного, 
начального обще­
го, основного 
общего, среднего 
общего образо­
вания в муници-

2025 904719,5 - 746595,5 158124,0 - количество
общеобразо­
вательных
организаций
реализующих
программы
начального
общего,
основного
общего,
среднего
общего
образования

единица 23 управле­
ние
образова­
ния

1.1.2
2026 964751,1 - 793814,7 170936,4 - 23
2027 1013829,8 828756,9 185072,9 23



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пальных обще­
образовательных 
организациях

1.3 Финансовое 
обеспечение 
дополнительного 
образования 
детей в
муниципальных
образовательных
организациях

2025 91904,3 - - 91904,3 - количество
образователь­
ных
организаций
реализующих
программы
дополнитель­
ного
образования

единица 3 управле­
ние
образова­
ния

1.1.3
2026 99093,8 - - 99093,8 - 3
2027 104164,4 104164,4 3

1.4 Выплата
компенсации
части
родительской
платы за
присмотр и уход
за детьми,
посещающими
образовательные
организации,
реализующие
образовательную
программу
дошкольного
образования

2025 10217,8 - 10217,8 - - компенсация 
части роди­
тельской 
платы за 
присмотр и 
уход за 
детьми роди­
телям (закон­
ным предста­
вителям) 
представив­
шим
документы на
получение
компенсации

процент 100 управле­
ние
образова­
ния

1.1.1
2026 10217,8 - 10217,8 - - 100
2027 10217,8 10217,8 100

1.5 Материально­
техническое
обеспечение
пунктов
проведения

2025 3297,3 - 3297,3 - - количество
пунктов
проведения
экзаменов

единица 6 управле­
ние
образова­
ния

1.1.2
2026 3391,0 - 3391,0 - - 6
2027 3391,0 3391,0 6



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
экзаменов для
государственной
итоговой
аттестации по
образовательным
программам
основного общего
и среднего
общего
образования и
выплату
педагогическим
работникам,
участвующим в
проведении
государственной
итоговой
аттестации по
образовательным
программам
основного общего
и среднего
общего
образования,
компенсации за
работу по
подготовке и
проведению
указанной
государственной
итоговой
аттестации



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.6 Проведение меди­

цинских осмотров 
лиц, занимаю­
щихся физи­
ческой культурой 
и спортом, по 
углубленной 
программе 
медицинского 
обследования

2025 600,0 - - 600,0 - проведено
медицинских
осмотров

человек 104 управле­
ние
образова­
ния

1.1.3
2026 600,0 - - 600,0 - 104
2027 600,0 600,0 104

1.7 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального 
общего, основ­
ного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразова­
тельным 
программам, 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
(проведение 
капитального 
ремонта зданий,

2025 10388,4 - 5200,1 5188,3 - в муници­
пальных 
образователь­
ных организа­
циях капи­
тально
отремонтиро- 
ванны здания, 
помещения, 
сооружения, 
выполнено 
благоустройс­
тво террито­
рий,
прилегающих 
к зданиям и 
сооружениям

единица 1 управле­
ние
образова­
ния

1.1.2



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
помещений,
соружений,
благоустройство
территорий, 
прилегающих к 
зданиям и 
сооружениям)
Итого 2025 1505747,3 - 1098993,5 406753,8 - Х Х Х Х Х

2026 1598034,0 - 1164348,5 433685,5 -
2027 1684172,2 - 1218236,9 465935,3 -

2 Комплекс процессных мероприятий -  обеспечение деятельности системы управления и оказания услуг в сфере образования
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

2.1 Финансовое 2025 10970,6 - - 10970,6 - управле- 1.1.1
обеспечение 2026 11758,7 - - 11758,7 - ние 1.1.2
деятельности 2027 12229,1 - - 12229,1 - образова- 1.1.3
управления
образования

ния

администрации 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

2.2 Финансовое 2025 57539,6 - 16204,1 41335,5 - количество единица 2 управле- 1.1.1
обеспечение 2026 61562,4 - 17261,1 44301,3 - казенных 2 ние 1.1.2
деятельности 2027 64142,8 - 18069,4 46073,4 - учреждений 2 образова- 1.1.3
муниципальных
казенных
учреждений,
подведомствен-

ния

ных управлению 
образования
Итог 2025 68510,2 - 16204,1 52306,1 - Х Х Х Х Х



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2026 73321,1 - 17261,1 56060,0 -
2027 76371,9 - 18069,4 58302,5 -

Задача муниципальной программы -  поощрение и реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий обучающихся, молодежи и 
работников сферы образования
3 Комплекс процессных мероприятий -  поощрение обучающихся, молодежи, работников в сфере образования

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования
3.1 Ежегодная 

премия главы 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район в области 
образования

2025 810,0 - - 810,0 - выплата 
ежегодных 
премий главы 
муниципаль­
ного образо­
вания
Г улькевичс- 
кий район 
педагогичес­
ким
работникам

человек 9 управле­
ние
образова­
ния

1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.2.1

2026 810,0 - - 810,0 -
2027 810,0 810,0

выплата 
ежегодных 
премий главы 
муниципаль­
ного
образования 
Гулькевичс- 
кий район 
обучающимся

человек 20

Итого 2025 810,0 - - 810,0 - Х Х Х Х Х
2026 810,0 - - 810,0 -
2027 810,0 - - 810,0 -

4 Комплекс процессных мероприятий -  предоставление мер социальной поддержки обучающимся
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4.1 Организация

бесплатного
горячего питания
обучающихся по
образовательным
программам
начального
общего
образования в
муниципальных
образовательных
организациях

2025 68571,1 51880,8 14633,1 2057,2 - обеспечены
бесплатным
горячим
питанием
обучающиеся,
получающие
начальное
общее
образование в 
муниципаль­
ных образо­
вательных 
организациях

человек 3950 управле­
ние
образова­
ния

1.1.2
2026 69971,9 52940,7 14932,0 2099,2 - 3950
2027 64692,8 48946,5 13805,5 1940,8 3950

4.2 Организация и 
обеспечение 
бесплатным 
питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
общеобразова­
тельных 
организациях

2025 23534,8 17714,4 5820,4 доля
обучающихся 
с ограничен­
ными возмож­
ностями 
здоровья в 
муниципаль­
ных общеоб- 
разователь- 
ных организа­
циях
получающих 
бесплатное 
питание, к 
общему 
количеству 
обучающихся 
с ограничен­
ными

процент не
менее

95

управле­
ние
образова­
ния

1.1.2

2026 27164,5 21344,1 5820,4 не
менее

95
2027 28018,3 22197,9 5820,4 не

менее
95



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
возможностя­
ми здоровья в 
муниципаль­
ных
общеобразо­
вательных
организациях

4.3 Обеспечение
одноразовым
бесплатным
питанием
учащихся из
многодетных
семей в
муниципальных 
общеобразова­
тельных 
организациях 
(за исключением 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального 
общего 
образования, 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и детей- 
инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся

2025 9084,6 - 9084,6 - - обеспечены 
одноразовым 
бесплатным 
питанием 
учащихся из 
многодетных 
семей в 
муниципаль­
ных
общеобразо­
вательных
организациях

человек 1195 управле­
ние
образова­
ния

1.1.2
2026 9453,9 - 9453,9 - - 1195
2027 9831,2 9831,2 1195



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
получающих 
основное общее и 
среднее общее 
образование)

4.4 Обеспечение 
бесплатным 
двухразовым 
питанием детей- 
инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
получающих 
начальное общее, 
основное общее и 
среднее общее 
образование в 
муниципальных 
общеобразова­
тельных 
организациях 
(предоставление 
денежной 
компенсации 
осваивающим

2025 1388,9 - 1247,9 141,0 - обеспечение
бесплатным
двухразовым
питанием
детей-
инвалидов

человек 41 управле­
ние
образова­
ния

1.1.2
2026 1438,7 - 1297,7 141,0 - 41
2027 1490,5 1349,5 141,0 41



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
основные 
общеобразова­
тельные 
программы на 
дому)
Итого 2025 102579,4 51880,8 42680,0 8018,6 - Х Х Х Х Х

2026 108029,0 52940,7 47027,7 8060,6 -
2027 104032,8 48946,5 47184,1 7902,2 -

5 Комплекс процессных мероприятий - предоставление мер социальной поддержки работникам сферы образования
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

5.1 Предоставление 
мер социальной 
поддержки в виде 
компенсации 
расходов на 
оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразова­
тельных 
учреждений, 
расположенных 
на территории 
Краснодарского 
края,
проживающим и 
работающим в 
сельской

2025 11716,9 - 11716,9 - - компенсация
расходов
педагогичес­
ким
работникам и 
членам их 
семей, 
представив­
шим
документы на
получение
компенсации

процент 100 управле­
ние
образова­
ния

1.1.1
1.1.22026 12185,5 - 12185,5 - - 100

2027 12673,0 12673,0 100



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
местности, 
рабочих поселках 
(поселках 
городского типа) 
Краснодарского 
края

5.2 Предоставление
мер социальной
поддержки
отдельных
категорий
работников
учреждений
дополнительного
образования
детей

2025 281,3 - 281,3 - - количество
молодых
специалистов
получивших
выплаты

человек 4 управле­
ние
образова­
ния

1.1.3
2026 281,3 - 281,3 - - 4
2027 281,3 281,3 4

Итого 2025 11998,2 - 11998,2 - - Х Х Х Х Х
2026 12466,8 - 12466,8 - -
2027 12954,3 - 12954,3 - -

6 Комплекс процессных мероприятий -  обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей 
свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

6.1 Обеспечение 
функционирова­
ния модели 
персонифициро­
ванного
финансирования
дополнительного
образования
детей

2025 19649,8 - - 19649,8 - количество
муниципаль­
ных
учреждений
образования,
выдающих
сертификаты
дополнитель­
ного
образования в

единица 2 управле­
ние
образова­
ния

1.1.3
2026 21614,8 - - 21614,8 - 2
2027 21614,8 21614,8 2



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
рамках 
системы 
персонифици­
рованного 
финансирова­
ния дополни­
тельного 
образования 
детей

Итого 2025 19649,8 - - 19649,8 - Х Х Х Х Х
2026 21614,8 - - 21614,8 -
2027 21614,8 - - 21614,8 -

Проектная часть 
(всего)

2025 79790,2 79621,5 168,7 - - Х Х Х Х Х
2026 79562,6 79391,3 171,3 - -
2027 79931,7 79757,3 174,4 - -

Процессная часть 
(всего)

2025 1709294,9 51880,8 1169875,8 487538,3 - Х Х Х Х Х
2026 1814275,7 52940,7 1241104,1 520230,9 -
2027 1899956,0 48946,5 1296444,7 554564,8 -

Всего проектная 
и процессная 
части

2025 1789085,1 131502,3 1170044,5 487538,3 Х Х Х Х Х
2026 1893838,3 132332,0 1241275,4 520230,9
2027 1979887,7 128703,8 1296619,1 554564,8

5662811,1 392538,1 3707939,0 1562334,0 -

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 11553600,7



23

1 2
федеральный бюджет 529349,9
краевой бюджет 7718772,8
местные бюджеты 3376286,5
внебюджетные источники -

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 1789085,1 1893838,3 1979887,7 5662811,1
федеральный бюджет 131502,3 132332,0 128703,8 392538,1
бюджет Краснодарского края 1170044,5 1241275,4 1296619,1 3707939,0
местные бюджеты 487538,3 520230,9 554564,8 1562334,0
внебюджетные источники - - - -
Проектная часть (всего), в том числе: 79790,2 79562,6 79931,7 239284,5
федеральный бюджет 79621,5 79391,3 79757,3 238770,1
бюджет Краснодарского края 168,7 171,3 174,4 514,4
местный бюджет - - - -
внебюджетные источники - - - -
Процессная часть (всего), в том числе: 1709294,9 1814275,7 1899956,0 5423526,6
федеральный бюджет 51880,8 52940,7 48946,5 153768,0
бюджет Краснодарского края 1169875,8 1241104,1 1296444,7 3707424,6



24

1 2 3 4 5
местный бюджет 487538,3 520230,9 554564,8 1562334,0
внебюджетные источники - - - -

».

Начальник управления образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район Л.Л. Скоморохова


